院党发﹝2017﹞38 号

各基层党委、党总支、直属党支部，各处级单位：

现将经党委常委会讨论通过的《北京服装学院教职工思想政

治状况调研分析制度（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

                          中共北京服装学院委员会

                                 2017 年 8月 28 日

 - 1 -

    为全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，进一步加

强教师队伍建设，及时分析教职工的思想现状，把握思想动态，

增强教师思想政治教育的针对性和实效性，激发广大教师敬业爱

岗、教书育人的动力，现制定《北京服装学院教职工思想政治状

况调研分析制度（试行）》，具体如下:

一、教职工思想政治调研分析的目的要求

1.树立以教师为本的管理理念。建立教职工思想政治状况定

期调研分析制度的目的是为充分调动全体教职工的积极性，树立

为教师的成才发展的服务理念。进一步增强学校内部的凝聚力。

2.建立定期调研分析教职工思想的队伍。教职工思想政治状

况调研分析的主要责任人是学校党政一把手。学校各部门的负责

人、工会负责人等要关心教职工身边的人和事，及时向学校党政

领导反映教职工的思想情况，形成信息相通的教职工思想分析队

伍网络。

3.形成定期调研分析教职工思想政治的工作机制。建立定期

调研分析制度，每学期开学初、期末阶段，学校重大改革举措出

台实施、学校重要活动举办及社会重大事件的发生等时期，都要

专题分析教职工思想状况。学校党委每学年定期召开教职工思想

政治专题分析例会。各级党组织要把教职工思想政治定期调研分

 - 2 -

析作为一项重要工作来抓，针对教职工思想政治实际，分析动向，

把握重点，创设载体，研讨解决办法。

二、教职工思想政治调研分析的重点

分析教职工思想政治要从促进教师自身发展，着力帮助教职

工解决实际困难入手，从教职工的所学、所思、所需中分析问题，

从经济社会的变化发展中分析现状，研究趋势，做好工作。

1.要及时把握教职工对社会热点和重点问题的关注程度及

思想反映，特别是对一些重大事件和重大活动的反响和看法。

2.要关注教职工学习需求，关注教职工职业发展需求，尤其

是教职工教育培训情况，关注教职工的专业发展。

3.要了解教职工对教育事业发展和学校管理的建议和意见，

了解教职工对工作环境的基本要求，了解教职工对本职工作的情

绪和基本态度，了解教职工对教育对象的基本看法。

三、定期调研分析教职工思想政治遵循的几条原则

定期调研分析教职工思想政治可采用多种形式，通过举行座

谈会、研讨会、分析会及个别交谈，了解教职工思想政治的现状

和变化发展，通过问卷调查等形式总体把握思想现状，使思想政

治工作更富针对性，做到有的放矢。在调研分析过程中，特别要

注意遵循几条原则：1.个别谈话原则；2.具体问题具体分析原则；

3.重点突破与一般号召相结合原则；4.角色互换原则。

 - 3 -

建立教职工思想政治状况定期调研分析制度是新形势下学

校思想政治工作的要求，各二级单位要积极探索，把好的经验和

做法及时报党委教师工作部，以利于交流和推广。

北京服装学院党委办公室                 2017年 8月 28日印发